B04 新闻
2020年10月13日 星期二 编辑：马辉 组版：李腾 校对：邓超

看点
找 记 者 上 壹 点

第二届“济宁十佳法治人物”候选人风采展示
8月6日，市委依法治市办、市委宣传部、市委政法委、市司法局联合下发《关于举办第二届“济宁十佳法治人物”评选活动动的通知》，根据评选活动总体安排，9月27日，评审委员会从全市57名

申报对象中，推选出第二届“济宁十佳法治人物”候选人30名，现予以公布(按姓氏笔画排序)。随后，将通过济宁市司法局官网、济宁长安网、济宁普法微信公众号、济宁新闻APP进行网络投票。

于海，男，1980年8月
生人，中共党员，现任济宁

市人民检察院第四检察部

负责人。该同志先后从事

职务犯罪侦查、刑事检察、

行政检察和公益诉讼工

作，共办理各类案件500余
件，保持了无错案、无错

诉、无上访、无超期羁押、

无违法违纪现象的纪录，

发出检察建议457件，提起

公益诉讼56件，追收国有

财产近1亿元，追偿非法获

利2300余万元，查处假药

劣药22种、有毒有害食品

7300余公斤，办理案件获

评全省检察机关典型案

例，2019年，所在团队获评

“山东省检察机关先进集

体”。该同志先后荣获个人

三等功、全市青少年法治

教育先进个人、全省检察

机关业务标兵等荣誉。

选送单位：济宁市人民检察院

马绪生，男，1 9 7 0年1 1

月生人，中共党员，现任济

宁 市 公 安 局 交 警 支 队 市 中

区勤务大队教导员。入警以

来，该同志认真做好“警保

联动、警保合作”式交通安

全管理工作，积极创新交通

安全宣传模式。加强民警与

学 校 结 对 ，对 中 小 学 实 行

“一对一兼职挂钩负责制”，

主 动 到 学 校 开 展 形 式 多 样

的“送交通法规进校园”活

动。该同志曾被省、市授予

“优秀共产党员”“优秀公务

员 ”“ 先 进 个 人 ”等 荣 誉 称

号，荣立个人三等功3次、二

等功2次。大队荣获全市“七

五”普法中期先进单位、全

市 交 警 系 统 规 范 化 执 法 示

范单位。

选送单位：济宁市公安局

王春生，男，1969年2月

生人，中共党员，现任汶上

县公安局刑事侦查大队副

大队长。该同志从事公安工

作29年以来，始终战斗在侦

查破案第一线，先后成功主

侦办理了影响大、复杂疑难

的案件1000余起，逮捕犯罪

嫌疑人800余名，无一冤假

错案。2018年开展扫黑除恶

专项斗争以来，该同志带领

专业队全体同志依法严厉

打击黑恶势力犯罪，共侦办

恶势力犯罪集团案件5起，

恶势力团伙案件15起，为维

护汶上县社会治安稳定做

出了突出贡献。2018年被济

宁市公安局记个人三等功

一次；2019年被山东省公安

厅记个人二等功一次。

选送单位：汶上县委依法治县办

王湘萍，女，1970年4月
生人，现任山东国曜(济宁)
律师事务所主任。该同志从
事法律服务工作 2 0余年，
2017年至2018年，为一家大
型国有企业进行了长达10个

月、10多轮的艰苦谈判，收回
了10多亿元投资，避免了国
有资产流失。近年来，该同志
带领律师团队先后开展了

“美丽乡村、与法同行”普法
宣传活动，自费印制《普法宣
传手册》4万多份，深入92个
行政村，为12余万村民开展
普法宣传。分别当选“山东省
律师协会政府法律顾问委员
会委员”“济宁市律师协会第
一届监事会副监事长”“济宁
市律师协会建设工程与房地
产法律专业委员会主任”。先
后荣获“济宁市优秀律师”

“济宁市政法系统法律咨询
专家”“山东省律师行业促进
经济发展突出贡献奖”等荣
誉称号。

选送单位：济宁市律师协会

孔德昌，男，1977年7月生

人，中共党员，现任曲阜市公

安局刑事侦查大队中队长。该

同志先后侦破省厅目标案件

“8·03”跨省贩卖毒品案、“7·

07”故意杀人案、破坏电力设

备案等重特大案件。2018年1
月，扫黑除恶专项斗争开展以

来，成功侦办黑社会性质组

织1个，恶势力犯罪集团1个，

恶势力团伙3个、特大盗掘古

墓葬团伙1个，抓获各类犯罪

嫌疑人160余名，侦破各类案

件150余起，2019年“云剑”追

逃行动抓获省督涉黑逃犯2
名。2019年4月被曲阜市总工

会授予(评为)曲阜市五一劳

动奖章；2019年5月被曲阜市

委、市政府记个人三等功；

2020年6月被山东省公安厅

记个人二等功。

选送单位：曲阜市委依法治市办

刘元波，男，1971年1月

生人，中共党员，现任微山

县司法局高楼司法所所长。

大力加强司法所规范化建

设，成功创建“五星级司法

所”。2018年以来，共调处各

类矛盾纠纷281起，调处成

功率98%。结合湖区实际，

大力开展普法宣传活动，辖

区内“民主法治示范村”“法

治文化广场”实现全覆盖，

建成市级法治文化建设示

范基地、法治宣传教育示范

基地各1处。该同志先后获

评“济宁市人民调解能手”

“全国模范人民调解员”，入

选全省人民调解员专家库，

当选山东省人民调解委员

会第五届理事会常务理事，

荣记个人三等功一次。

选送单位：微山县委依法治县办

刘法伟，男，1972年12月生

人，中共党员，现任嘉祥县公

证处主任。该同志在县公共法

律服务中心安装启用山东省

首台公证自助办证设备，疫情

期间，对于50项涉外公证运用

互联网实现“零跑腿”。该同志

撰写的《拒证，失去民心》《公

证能有效管控银行业金融机

构信用风险》《公证机构运行

风险与防控》分别被中国公证

网、公证文选微信公众号采

用。该同志每年办理公证600

余件，公证数量及质量均居全

市前列，该同志2018年被省司

法厅授予2014——— 2017年“全

省优秀公证员”称号。公证处

先后被荣记集体三等功，被

县委县政府授予“十佳群众

满意服务窗口”“十佳诚信中

介”“县级文明单位”等，2019

年，被提名参加全国公共法

律服务先进集体。

选送单位：嘉祥县委依法治县办

吕坤尧，男，1963年10
月生人，中共党员，现任邹

城市人民检察院第三检察

部主任、看守所检察室主

任、一级检察官。该同志自

2010年4月主持刑事执行检

察工作以来，始终不忘初

心、忠诚履职，刑事执行检

察业务在济宁检察系统始

终名列第一；看守所检察室

连续两届被最高人民检察

院授予“一级规范化检察

室”。该同志连续10次被市

委市政府嘉奖，并荣记个人

三等功一次，多次被济宁市

人民检察院表彰为“优秀办

案人员”“优秀派驻人员”，
2017年被授予“邹城市劳动

模范”荣誉称号，2018年荣

获山东省委宣传部、山东省

人民检察院举办的首届“齐

鲁最美检察官”提名奖。

选送单位：邹城市委依法治市办

刘彦群，男，1 9 7 5年7

月生人，中共党员，现任

曲阜市纪委监委第四纪

检监察室主任。多年来，

一直战斗在职务犯罪侦

查战线，先后参与办理贪

污贿赂、渎职侵权类案件

9 7 件 ，个 人 主 办 案 件 8 6

件，为国家挽回经济损失

数千万元。2 0 1 7年，刘彦

群主办了济宁市人民检

察院挂牌督办的曲阜市

某局原局长案件，此案因

上访人多次举报而备受

关注。2 0 1 8年以来，先后

主办各类侵害群众利益

案件7 1件，督促纠正问题

的4 6个，受到群众一致好

评。2 0 1 8年，转隶曲阜市

纪委监委，立案查处违纪

违法案件 1 2 0余件，荣获

“山东省优秀侦查员”等

荣誉称号。

选送单位：曲阜市委依法治市办

刘强，男，1975年12月生

人，中共党员，现任济宁市人

大常委会法工委科长。积极

参与我市养犬管理条例、古

树名木保护条例、文明行为

促进条例等地方性法规的调

研、论证、起草和审议等相关

工作。组织修订规范性文件

备案审查办法，建立管理台

账，制定流程图表，强化日常

管理。积极参与基础设施大

配套、工伤认定、产权保护等

专题座谈、论证活动。参与撰

写的《犯罪构成重组》获济宁

市法学会法学理论成果一等

奖；《地方立法回眸》获省人

大、省委宣传部“人大好新

闻”二等奖；《备案审查工作

实践与探索》获省人大调研

成果二等奖；《地方人大备案

审查工作机制研究》列入济

宁市社会科学院规划研究项

目并顺利结项。

选送单位：济宁市人大常委会办公室

刘霞，女，1972年6月生

人，中共党员，现任邹城市人

民法院副庭长。2018年以来，

该同志所在团队共收案1471

件，结案 1 3 5 5 件，结案率

92 . 11%，执行到位标的额2亿

余元，各项考核指标均位于

执行局前列。所承办的申请

执行返还土地纠纷案、返还

房屋纠纷案，执行程序严谨，

案件快速执结。两个案例分

别被济宁电视台、邹城电视

台直播民生栏目采用，同时

被《大众日报》《济宁日报》、

东方圣城网等媒体转发，取

得了良好的社会效果。该同

志2018年荣立个人三等功，

2018年、2019年均受到邹城市

委、市政府嘉奖，2019年被评

为邹城市“巾帼岗位”明星。

选送单位：邹城市委依法治市办

孙方杰，女，1977年11
月生人，中共党员，现任济
宁市妇女联合会公益讲师，
全国“关心下一代讲师团”
讲师、济宁市法律援助形象
大使，济宁市“和为贵”劳动

争议预防调解宣讲团团长。
该同志热心于公益普法活
动，被5所学校聘请为法治
副校长，获颁“爱心大使”奖
牌。长期致力于妇女维权事
业，先后联合各级妇联组织
为妇女维权，举办法律讲座
40余场。热衷于法律援助事
业，面对无助群众，每年承
办法律援助案件10余起，受
聘为“法律援助形象大使”。
先后荣获“全国维护妇女儿
童权益先进个人”“山东省

‘七五’普法中期先进个
人”、济宁市“预防青少年违
法犯罪工作先进个人”“山
东省律师行业优秀女律师”
等称号。

选送单位：济宁市妇联

杜宪苗，男，1 9 7 9年3

月生人，中共党员，现任曲

阜市人民检察院第一检察

部主任。该同志参加检察

工作以来，共办理审查起

诉案件6 0 0余件7 0 0余人，

其 中 重 大 复 杂 刑 事 案 件

100余件，均在法定时限内

办结，提起公诉的案件均

被做出有罪判决。先后被

评为济宁市检察机关市级

“优秀公诉人”“公诉业务

标兵”和省级“优秀公诉

人”“全省优秀检察官”。加

强检察理论研究，先后评

为“山东省检察理论研究

人才”，其讲授的课程被评

为首批全省检察教育培训

优秀课程，入选山东省“全

省检察机关公诉人才库”，

2 0 2 0年入选“全省检察机

关重罪案件人才库”；2020

年 6月被评为曲阜市十佳

中层干部；被曲阜市委两

次记三等功。

选送单位：曲阜市委依法治市办

吴德静，女，1973年5月
生人，中共党员，现任汶上县

司法局郭仓司法所所长。该

同志作为一名基层司法所长

和国家二级心理咨询师、助

理社工师，先后成立汶上县

心理学会和汶上蓝雅社工两

个社会组织，并担任负责人。

该同志首创的心理疏导入

心、普法教育入理、伦理感化

入情、协商利益平衡“三入一

平”人民调解工作模式受到

司法部、省司法厅的充分肯

定。成立全国司法行政系统

首家“家事纠纷调解工作

室”。2018年9月被省司法厅

聘为全省首批人民调解专

家，2019年3月被评为济宁市

优秀巾帼志愿者，2020年5月
被济宁市委宣传部等三部门

评为全市抗击疫情最美志愿

者；2020年3月，武汉团市委

向其颁授“武汉市新冠肺炎

疫情防控青年志愿服务证

书”。

选送单位：汶上县委依法治县办

张明武，男，1972年3月
生人，中共党员，现任济宁
高新区王因街道办事处后
岗村党支部书记、村主任。
该同志扎根基层，忠诚服务
群众事业，他创新实施的

“周四说事”“2+4”工作法、
“九人工作法”，柔性化解邻

里之间、干群之间的各类争
议及矛盾，所创立的“周四
说事”予以全省推广，成为
基层综合治理经验。在他的
努力下，过去脏乱差、穷闹
访的落后村转变为平安和
谐的先进典型，先后荣获

“全国民主法治示范村”“全
国无邪教创建示范村(居)”

“全省民族团结进步创建活
动示范单位”“省级美丽乡
村”“省级文明村”等荣誉。
个人先后荣获“全国民族团
结进步模范个人”“山东省
担当作为好书记”“山东省
富民兴鲁劳动奖章”“济宁
市乡村之星”“济宁市勤勉
廉洁最美家庭”等称号。

选送单位：济宁高新区党工委办公室

	H04-PDF 版面